
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE 34 DEL 11/10/2024  

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “INCONTRARE il cambiamento” – AVVISO 

N.2/2024 PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA NAZIONALE 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 72 DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, N.117 E 

S.M.I. – ANNO 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì undici (11) del mese di ottobre (10), alle ore 09:15 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno presso la ex-Sala Giunta del Comune di San 
Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0021318 del 08/10/2024, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 10,60% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Sì 9.774 10,40% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 10,02% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 6,78% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.869 6,25% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci  24.081 25,63% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 17,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Giulia Bigiarini 11.959 12,73% X 

TOTALE COMUNI 100,00% 8/8 

 
 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

PREMESSO che con la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

RICHIAMATO l’Avviso n.2/2024 per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza nazionale ai 

sensi dell’articolo 72 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 e s.m.i. – anno 2024; 

VISTA la richiesta di adesione al progetto “INCONTRARE il cambiamento” pervenuta da 

Fondazione TIME2, fondazione nata nel 2019, per rispondere a un bisogno di innovazione 

nell’accompagnamento delle persone con disabilità e delle loro famiglie nel passaggio all’età 

adulta, attraverso programmi di attività, di collaborazione con le organizzazioni e di formazione 

culturale, con il relativo abstract quale parte integrante e sostanziale alla presente Delibera; 

PRESO ATTO che il progetto coinvolge una vasta rete di partner distribuiti in numerose regioni 

italiane, tra cui cooperative, associazioni locali, enti pubblici e università (UniTo e UniSOB); 

CONSIDERATO che il progetto si propone di realizzare su scala nazionale, un percorso volto a 

sostenere le persone con disabilità e le loro famiglie, accompagnandole nella conquista della piena 

cittadinanza e nella transizione verso l’età adulta, promuovendo un cambiamento culturale e 

operativo nel modo in cui le persone con disabilità vengono supportate nella società;  

 

CONSIDERATO che il progetto che Fondazione Time2 propone si declina su tre obiettivi specifici:  

- Promozione della cultura dell’inclusione, promuovendo una cultura che valorizzi i diritti delle 

persone con disabilità e contrastando ogni forma di discriminazione; 

- Costruzione di un network nazionale, il progetto si propone di sviluppare una rete di enti, 

associazioni e istituzioni pubbliche e private che mettono in comune expertise e risorse al 

fine di operare a favore delle persone con disabilità, delle loro famiglie, incentivando lo 

scambio di esperienze, competenze, buone pratiche e risorse tra diverse realtà regionali;  

- Formazione con attività pratiche su approcci innovativi all’inclusione, alla creazione di 

opportunità e al welfare di comunità, in quanto la formazione di enti del terzo settore, sia 

pubblici sia privati, ha l’obiettivo di fornire alle realtà beneficiare strumenti, risorse, 

dispositivi e pratiche consolidate, al fine di agevolare la transizione verso una società più 

inclusiva. 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

PRESSO ATTO che per raggiungere questi obiettivi, il progetto prevede una serie di attività 

organizzate su più livelli, che coinvolgono la società civile, i genitori, le persone con disabilità, gli 

operatori pubblici e il terzo settore. Le azioni saranno implementate attraverso un network di enti 

pubblici e privati, creato tramite site visit.  

 

VALUTATA positivamente la progettualità presentata per l’importanza dei temi trattati che nel 

corso degli ultimi anni hanno ricevuto attenzione da questa Conferenza anche attraverso 

sperimentazioni riguardanti l’attuazione di percorsi rispettosi dei diritti delle persone con disabilità 

che hanno coinvolto tutti i servizi del territorio; 

 

RITENUTO pertanto utile aderire al progetto proposto “INCONTRARE il cambiamento”, pervenuto 

dalla Fondazione TIME2; 

 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  Di aderire al progetto “INCONTRARE il cambiamento”, pervenuto dalla Fondazione TIME2; 
che propone un percorso volto a sostenere le persone con disabilità e le loro famiglie, 
accompagnandole nella conquista della piena cittadinanza e nella transizione verso l’età 
adulta 

 

2.  Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− ai responsabili del progetto Time2. 

 

 

 

 

Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05



Abstract  
INCONTRARE il cambiamento 

 
INcludere 
COstruire 
InNovare 

TRAsformare 
sviluppaRE 

 
 
AVVISO N. 2/2024 
PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI RILEVANZA NAZIONALE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 72 DEL DECRETO LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, N. 117 E S.M.I.- ANNO 
2024. 
 
 
 
Il progetto si propone di realizzare, su scala nazionale, un percorso volto a sostenere le persone con 

disabilità e le loro famiglie, accompagnandole nella conquista della piena cittadinanza e nella 

transizione verso l’età adulta. 

Attraverso questo progetto, si intende promuovere un cambiamento culturale e operativo nel modo 

in cui le persone con disabilità vengono supportate nella società, rendendo concreta la loro piena 

partecipazione alla vita pubblica in tutte le formazioni sociali in cui si sviluppa la loro personalità. 

 

Questo obiettivo generale si declina in tre obiettivi specifici: 

 

1. Promozione della cultura dell’inclusione: si intende promuovere una cultura che valorizzi i diritti 

delle persone con disabilità e contrastando ogni forma di discriminazione, diffondendo questa 

consapevolezza primariamente nelle famiglie, tra le persone con disabilità direttamente coinvolte e 

tra tutti coloro che a vario titolo prendono parte ai percorsi di inclusione promossi o realizzati dal 

Terzo Settore. 

 

 2. Costruzione di un network nazionale: il progetto mira a creare una rete di enti, associazioni e 

istituzioni pubbliche e private che mettono in comune expertise e risorse al fine di operare a favore 

delle persone con disabilità, delle loro famiglie, incentivando lo scambio di esperienze, competenze, 

buone pratiche e risorse tra diverse realtà regionali  

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05



3. Formazione con attività pratiche su approcci innovativi all’inclusione, alla creazione di 

opportunità e al welfare di comunità: un altro pilastro del progetto è la formazione di enti di terzo 

settore, pubblici e privati con la finalità di mettere a disposizione immediata delle realtà destinatarie 

strumenti, mezzi, dispositivi e pratiche consolidate per sostenere la transizione verso una società 

più inclusiva. 

 

Attività e Azioni 

 

Per raggiungere questi obiettivi, il progetto prevede una serie di attività organizzate su più livelli, 

che coinvolgono la società civile, i genitori, le persone con disabilità, gli operatori pubblici e il terzo 

settore. 

Le azioni saranno implementate attraverso un network di enti pubblici e privati, creato tramite site 

visit. Queste visite permetteranno di approfondire le opportunità di sinergia e collaborazione tra i 

vari attori, con l’obiettivo di co-progettare le linee d'azione, adattandole alle esigenze specifiche del 

territorio e dei partner locali. 

 

Tra le azioni chiave figurano: 

 

● LINEA AZIONE 1: incontri pubblici per sensibilizzare l'opinione pubblica attraverso la 

presentazione di libri, articoli, podcast e mostre fotografiche organizzati dalle realtà locali 

singolarmente o in sinergia. Tali eventi potranno vedere il coinvolgimento anche di ulteriori 

soggetti territoriali. Ciascuna compagine territoriale potrà, inoltre, farsi promotrice di eventi 

su altri territori, al fine di moltiplicare lo scambio e la conoscenza. 

 

● LINEA AZIONE 2: incontri di capacitazione rivolti alle famiglie con figli con disabilità da 0 a 14 

anni, attraverso cui promuovere la consapevolezza dei propri diritti. 

Incontri tra associazioni di genitori per condividere esperienze e rafforzare le reti di supporto 

tra regioni diverse. 

Eventi formativi con professionisti su tematiche legate alle pratiche innovative di intervento 

nell'ambito dell'inclusione delle persone con disabilità. 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05



● LINEA AZIONE 3: Gruppi di scambio e confronto tra giovani con disabilità per una maggiore 

consapevolezza dei propri diritti e valorizzazione della capacità di autodeterminazione. 

 

● LINEA AZIONE 4: formazioni per il terzo settore e per i servizi pubblici, finalizzate a sviluppare 

competenze nella gestione di gruppi di famiglie e giovani con disabilità. 

Attivazione di un network di operatori che sperimentano pratiche emancipatorie, 

provenienti da realtà pubbliche e private, per facilitare lo scambio. 

 

Rete di Collaborazione 

 

Capofila è Fondazione TIME2, nata nel 2019 per rispondere ad un bisogno di innovazione 

nell'accompagnamento delle persone con disabilità e delle loro famiglie nel passaggio all’età adulta, 

Attraverso programmi di attività, di collaborazione con le organizzazioni e di formazione culturale, 

Fondazione Time2 ha l’obiettivo di promuovere nuove opportunità per le nuove generazioni per 

progettare il proprio futuro.  

I programmi di Fondazione Time2 mettono al centro del progetto di vita e di futuro le loro aspirazioni 

e le potenzialità e favoriscono contesti che valorizzano la capacità di autodeterminazione. 

 

Il progetto coinvolge una vasta rete di partner distribuiti in numerose regioni italiane, tra cui 

cooperative, associazioni locali, enti pubblici e università. Questa rete permette di rafforzare la 

capacità di intervento a livello territoriale e di creare sinergie tra diverse realtà operative. 

Le regioni coinvolte includono Abruzzo, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Lombardia, Piemonte, Sardegna, Toscana, Valle d'Aosta e Veneto e ciascun partner condurrà 

alcune delle azioni previste sulla base di quanto emerso da una fase di coprogettazione iniziale. 

I partner sono stati coinvolti sulla base di specifiche esperienze nelle aree del progetto che andranno 

a implementare, nonché considerando parametri di distribuzione territoriale.  

Dal punto di vista territoriale, particolare attenzione è stata messa nell'integrare realtà a base 

metropolitana con realtà attive su territori diversi, come aree montane, isole e piccoli centri. 

Il ruolo delle Università (UniTo e UniSOB) sarà quello di cabina di regia per la co-progettazione e la 

supervisione scientifica delle azioni capillarmente diffuse su tutto il territorio. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0021935 - Uscita - 16/10/2024 - 09:05


